Nec officit Sacramenti validitati *privatus ministri error*, quoad Sacramenti naturam et effectus; quia „praevalet generalis ministri intentio faciendi, quod Christus instituit seu quod fit in vera Christi Ecclesia“. Ita Benedictus XIV. docet.<sup>3)</sup> Vide etiam infra §. 71 n. 5.

Juxta sententiam communem non sufficit intentio mere materialiter faciendi *solum actum externum*; quia hujusmodi intentio non aequivalet intentioni faciendi, quod facit Ecclesia, quae quidem intendit actum non mere materialem, sed sacrum et sacra-

<sup>1)</sup> Vid. s. Thom. 3. q. 64 a. 8 c. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 6 q. 1 a. 2 q. 1.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 21.

<sup>3)</sup> De Syn. Dioec. Lib. VII. cap. 6

n. 9. — S. Thomas: „Non obstante infidelitate potest intendere facere id, quod facit Ecclesia, licet aestimet id nihil esse; et talis intentio sufficit ad Sacramentum.“ 3. q. 64 a. 9 ad 1.

mentalem fieri. Saltem Sacramenta, quae iterari nequeunt, sic administrata, iterum sub conditione erunt perficienda; si tamen res moram patiat, Sedis Apostolicae oraculum erit exquirendum. Sic Benedictus XIV. in op. De Syn. Dioec. Lib. VIII. c. 4 n. 9 fieri vult.<sup>1)</sup> Certo Sacramentum non conferret, qui *expresse* intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, excluderet, quare Alexander VIII. damnavit hanc sub n. 28 propositionem: *Valet Baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se resolvit: Non intendo, quod facit Ecclesia.*

3. Non requiritur fides et probitas ministri ad valorem Sacramenti, ut definivit Concilium Trid. Sess. 7. can. 12. Sacramenta enim ex virtute Dei et meritis Christi operantur. Et quamvis Christus Dominus efficaciam Sacramentorum potuisset simul a fide et probitate ministri dependentem velle, id tamen certo noluit, ut Ecclesia ab ipso edocta infallibiliter attestatur, idque ex misericordii (ut videtur) ipsius providentia, ne videlicet fideles, si effectus Sacramentorum a dignitate ministri penderent, innumeris periculis salutis dubiisque expositi manerent.<sup>2)</sup> — Verum praeter gratiam sacramentalem aliae gratiae *ex opere operantis* ministri obtineri possunt, sive quia ipse gratias pro suscipiente a Deo impetrat, sive quia sanctitatis suae exemplo pias affectiones in suscipiente excitat, quibus ad majorem gratiarum mensuram percipiendam disponitur.

2. — **Principium II.** *Ad Sacramenta valide conficienda optima, sed non necessaria est intentio actualis. Non sufficit intentio habitualis, multa minus interpretativa. Sufficit autem et omnino requiritur intentio virtualis; eaque determinata esse debet ad personam vel materiam praesentem.* Ita omnes docent.